РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕНДЕКСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	[image: image1.jpg]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК

ЧЕНДЕКТЕГИ  JУРТ JЕЗЕЕЗИНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	                                          649470 с.Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35

факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru

Распоряжение     №  41а
от  18.07.2016  г.

с. Чендек
	О проведении праздника в рамках 4 международного фестиваля актуального искусства « ANEVA»  этно-проекта «STRELA» посвященного  25-летию со дня образования Республики Алтай и 260-летию добровольного вхождения алтайского народа в состав Российского государства

С целью организации культурного досуга населения, развитие толерантности, укрепление межнациональных, межконфессиональных, межэтнических отношений на территории  Чендекского сельского поселения
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить Положение о проведении праздника в рамках  4 международного фестиваля актуального искусства « ANEVA»  ЭТНО-ПРОЕКТА «STRELA» посвященного  25-летию со дня образования Республики Алтай и 260-летию добровольного вхождения алтайского народа в состав Российского государства (Приложение №1).
2. Ответственность за проведение праздника возложить на специалиста 2 категории Вальтер Е.А.
3. Начальнику отделения МВД России по Усть-Коксинскому району майору полиции О.В.Лощеных обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения мероприятия (СДК с. Чендек ул. Центральная 15, и район пруда территория бывшей АЗС).
4. Материально ответственным лицом назначить организатора фестиваля в      с. Чендек Загорскую Майю Эдуардовну. Перечень материальных ценностей прилагается (Приложение №2).

5. Обнародовать настоящее Распоряжение в установленном порядке.

Глава Сельской администрации

Чендекского сельского поселения:                                А.В.Ошлакова
С распоряжением ознакомлены:                                    Вальтер Е.А.

	Приложение №1 к Распоряжению Главы Сельской администрации Чендекского сельского поселения № 41а от 18.07.2016

 ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в рамках IV Межрегионального Фестиваля Актуального искусства «АNEVA»
Этно-Проекта «STRELA»

Анева – яркая полоса неба, промеж туч, признак ветра оттуда. (В.Даль)

АNEVA – это яркая полоса солнечных лучей, которая через тучи-облака доносит до Земли

и до нас Свет.

Искусство, проявляющееся через творчество талантливых людей как ветер, стремящийся разогнать тучи обыденности, помогает увидеть этот свет лучей Солнца.

STRELA  –  это лучик Солнышка, направленный МФАИ «ANEVA» из Южного Урала в далёкий Алтай.

· В славянской мифологии  является солярным символом, означающим луч Солнца, пронизывающий тёмные облака влажной стихии.  Через солнечные стрелы-лучи происходит слияние Неба и Земли. Стрела в свадебном обряде служила знамением  плодородия и вместе с тем была орудием, освещающим брачный союз.

· В тюркской мифологии - есть живое существо. Стрела, запущенная в мир из лука Тенгри  в его жену Умай, и тогда на земле рождается живое существо. Эта стрела объединяет в себе все пять душ человека: оленя - душу Кут, человечка - душу Сюр, рыбу - душу Тёсь, птицу - душу Бось и всевидящее око - душу Айы. Когда же наступает смерть, то эта стрела ломается, и души разлетаются в разные стороны к тем Богам, которые создали эти души.

В эволюционном развитии различных  этносов наступают такие переломные моменты, когда они не в состоянии понять свой  путь к дальнейшему развитию. Когда они утрачивают смысл своего существования, находясь как бы в состоянии дремоты, в затемнённом сознании. И тогда через тучи дремлющего сознания у них рано или поздно начинает пробиваться луч - мысли и возникает вопрос: «А кто мы?»

Именно в  поисках светлого пути своей идентичности мы обращаемся к духовным корням, к бытовым и исполнительским  традициям народов, некогда проживавших на нашей Земле.

Возрождение культурных ценностей славянских и тюркских народов, населяющих Алтайскую Землю, является главной целью Этно-Проекта «STRELA».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Благотворительный просветительский Этно-Проект «STRELA» (далее - Проект) в рамках IV международного фестиваля Актуального искусства «АNEVA» проводится 23 июля 2016 года на базе  сельского поселения «Чендек» Усть-Коксинского района Республики Алтай.

Проект проводится в целях:

· пропаганды и сохранения лучших образцов фольклорного исполнительского искусства, духовного наследия народов Республики Алтай;

· создания  атмосферы духовного единства народов, проживающих на Алтайской Земле; развития толерантности, укрепления межнациональных, межконфессиональных, межэтнических отношений на территории Чендекского сельского поселения;

· организации и объединения молодёжи в форме культурно-оздоровительного, просветительского проекта;

· представления форм творческой консолидации и толерантности молодёжи;

· предоставления платформы для реализации и повышения творческого потенциала молодёжи и обмена творческим опытом;

· развития туризма на территории Республики Алтай.

Проект ставит задачи привлечения и приобщения подрастающего поколения, молодёжи и взрослого населения:

· к разнообразному фольклорному творчеству народов, проживающих на территории Республики Алтай: а так же других регионов России и СНГ;

· к новым современным формам интерпретации и восприятия этнокультурного наследия;

· к социокультурной среде, ориентированной  на высокие  нравственно-эстетические  ценности;

· к возрождению и поддержке духовного и физического  здоровья.

2. УЧРЕДИТЕЛИ и ОРГАНИЗАТОРЫ ПРОЕКТА:

Учредители:

Фестиваль Актуального Искусства «ANEVA»

ОРГКОМИТЕТ

Председетель Оргкомитета - Ошлакова А.В. Глава сельской администрации «Чендекского сельского поселения»

Автономная некоммерческая организация "Центр решения социальных проблем и развития гражданского общества, благотворительности и добровольчества "Развитие"

Организатор, автор и менеджер Фестиваля - Безрукова А.В.

Организатор Фестиваля в с. Чендек - Загорская М.Э.

Исполнительная Дирекция

Работа с участниками и волонтёрами Проекта:

Мирошина М.Ю.  –  ответственный за группу инициативной команды волонтёров Проекта;

Дунда А.Н. - куратор в сфере туризма.

Художественный Совет Проекта

Художественно-оформительская поддержка Проекта:

Корниенко С.А, Бытлан О.А. - кураторы в сфере архитектуры;

Педак Л.А., Гелич А.И.  –  куратор в сферах изобразительного искусства и художественного оформления площадок Проекта.

Музыкально-оформительская поддержка Проекта:

Громова Н.А. – куратор в сфере музыкально-исполнительского искусства Проекта;

Коржов А.А. – музыкальный постановщик, композитор Проекта;

Бурцева Е.К. – куратор в сфере музыкального оформления Проекта;

Акбулатов С.Г. - разработка идеологии Проекта;

Народной ансамбль русской песни «Журавушка»;

Вокально-инструментальный Арт Проект «Портреты Фа#»;

Белуха Jam

Научно-исследовательская поддержка Проекта:

Киреев Сергей Михайлович  - старший научный сотрудник «Национального музея им. А.В.Анохина»            г. Горно - Алтайск

Культурно-оздоровительная поддержка Проекта:

 Саполев В. М.  -  Председатель Общественной организации  "Трезвый Бийск"

Техническая  поддержка Проекта:

БФ «МИРА», Монастырский В.В., Светлов А.Н.

Функциональное распределение обязанностей определяется распоряжением Председателя Оргкомитета. Исполнительная Дирекция и Художественный совет осуществляют свою деятельность в соответствии с Положением Проекта.

ОРГКОМИТЕТ ПРОЕКТА организует:

1. Участие в мероприятии молодёжи (студенты, школьники, физические сторонние лица) Республики Алтай и приезжих из других регионов России и СНГ.

2. Оповещение в средствах массовой информации о планируемом мероприятии

3. Площадки для проведения мероприятия на базе сельского поселения  «Чендек» Усть-Коксинского района Республики Алтай.

3.     УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА

3.1 В Проекте могут принять участие:
· обучающиеся учреждений общего, начального, среднего и высшего профессионального и дополнительного образования детей  Республики Алтай и других регионов России и СНГ в возрасте от 6 (шести) лет.

· Вокально-инструментальные  детские, юношеские, молодёжные, смешанные коллективы (ансамбли, театры, студии, клубы);

· солисты – инструменталисты (гармонь, гусли и др.);

· студии, мастерские, творческие объединения традиционных народных ремёсел.

· физические лица

Для участия в Проекте необходимо заполнить заявку  до 22 июля 2016 г. (Приложение  №1 - на участие в музыкальной программе; Приложение № 2 - на участие в выставке изобразительного искусства; Приложение № 3 - на участие в фотовыставки; Приложение № 4 - на участие в ярмарке-выставке) и отправить на эл. почту Проекта: aneva.fest@gmail.com

При проведении отбора участников основным критерием является:

· Новизна и оригинальность творческого продукта;

· Отражение вечных ценностей в произведениях искусства;

· Историческая и культурная подлинность продукта искусства;

· Выражение авторской индивидуальности через продукт творчества;

· Творчество участников не должно нести пропаганду агрессии, насилия, порнографии, употребления табака, алкоголя и наркотиков, а так же националистические настроения.

· Творческие работы участников должны нести созидательный, позитивный характер и соответствовать идеологии и темам Проекта –  «АNEVA», «STRELA», «ETHNO», «ALTAI  LAND».

Проект представит различные формы традиционной культуры славянских и тюркских народов:

· Вокально-инструментальное искусство фольклорных коллективов  республики Алтай  и других регионов России и СНГ;

· Новые формы интерпретации исполнительских народных традиций  –  КОНЦЕРТ-Performance  «STRELA»  (с участием ансамбля русской песни «Журавушка», вокально-инструментального Арт Проекта «Портреты ФА#»);

· Музейная выставка экспонатов этнографической коллекции;

· Выставки изобразительного искусства:  «АNEVA», «STRELA», «ETHNO», «ALTAI LAND»;

· Фото выставки: «АNEVA», «STRELA», «ETHNO», «ALTAI LAND»;

· Ярмарка-выставка народных традиционных промыслов;

· Мастер-классы по народным традиционным промыслам;

· Хороводы, вечёрки, гулянья, обряды;

· Боевое искусство (показательные выступления);
· Мастерство Fire Show (показательные выступления);
· Кулинарное мастерство (демонстрация и дегустация традиционной кухни народов Республики Алтай);
· Дизайн одежды (демонстрация этно-футуристических коллекций одежды);
· Демонстрация короткометражных мультфильмов, .
 ЯРМАРКА-ВЫСТАВКА

Участники - студии, мастерские или творческие объединения традиционных народных ремёсел.
3.2.1 Сроки отбора участников и их работ
· В период с 4 июля по 22 июля 2016 года проходит приём заявок и отбор участников Проекта;
· 23 июля  на главной площадке Проекта предоставляется возможность продемонстрировать своё искусство в форме ярмарки-выставки;
· Желающий принять участие на Проекте «STRELA» должен подать заявку до 22 июля 2016 года на адрес  aneva.fest@gmail.com  (Приложение № 4).
3.2.2 Основные требования:

· индивидуальное мастерство в изготовлении предметов народного прикладного искусства по этнографическим образцам (копии, реконструкции или оригинальные авторские работы как опыт творческого развития традиции);

· знание и сохранение особенностей конкретной локальной или региональной традиции в формах и способах создания предметов материальной культуры (костюм, предметы быта, игрушки, музыкальные инструменты и др.); соблюдение традиционных технологий изготовления, точное воссоздание конструктивных и декоративных элементов;

· творческое участие в досуговых формах общения молодёжи, стремление к восприятию и передаче знаний, умений, понимания смысла художественных форм.

Для демонстрации на выставке необходимо представить:
1) сохранившиеся образцы декоративно-прикладного искусства (утварь, костюм, игрушки);

2) современные авторские работы, выполненные в традициях  своего региона;

3) необходимый запас материалов для наглядной демонстрации изготовления работ и проведения творческих мастерских.

На ярмарке приветствуются: сувениры, предметы домашнего обихода, одежда, интерьерные вещи, блюда традиционной кухни, традиционная народная кукла и пр.

4.     ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ПРОЕКТЕ

4.1  К участию в Проекте допускаются участники в возрасте от 6 лет и старше.

4.2  После подачи заявки в Оргкомитет Проекта согласно требованиям настоящего Положения заявитель приобретает статус участника Проекта.

4.3 Проезд, питание и проживание иногородних участников Проекта осуществляется за счёт направляющей стороны или собственных средств участников.

5.     ПРОГРАММА  ПРОЕКТА.
5.1 ПРОГРАММА

· С 4  июля по 23 июля -  приём заявок и отбор участников

· 23 июля на базе Чендекского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай :

14:00 Открытие (Дом Культуры, с. Чендек) выставка этнографических экспонатов. Выставка детских рисунков.

16:00 Ярмарка  (Сцена. Пруд с. Чендек),  выступления коллективов, мастер классы (гончарный круг, славянская кукла, макраме и т.д.) ярмарка-выставка, «планетарий», пленер. традиционная кухня и т.др

18:00 Концерт (Сцена. Пруд с. Чендек), Концерт с участием ансамбля русской песни «Журавушка». Вокально-инструментального Арт Проекта  «Портреты Фа #

20:00 Закрытие (Сцена. Пруд с. Чендек), Вечерка: хороводы. обряды, игры и т.д.

· Выставки изобразительного искусства:  «АNEVA», «STRELA», «ETHNO», «ALTAI LAND»;

· Выставка этнографических экспонатов;

· Демонстрация и дегустация традиционной кухни республики Алтай;

· Демонстрация этнографических и авторских коллекций одежды;

· Показательные выступления фольклорных коллективов;

· Боевое искусство (показательные выступления);

· Мастер классы по изобразительному и исполнительскому традиционному искусству;

· Ярмарка и мастер классы по традиционным ремёслам;

· Пленэр – Performance;

· Демонстрация авторского, арт-хаус кино и мультфильмов.

Закрытие:

· КОНЦЕРТ-Performance  «STRELA»  (с участием ансамбля русской песни «Журавушка», вокально-инструментального Арт Проекта «Портреты ФА#», группы «Белуха Jam»);

· Вечёрка;

6.  ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОЕКТА
7.1 Финансирование Проекта осуществляется за счёт привлечения средств от рекламодателей, спонсоров и меценатов.

7.2 Проезд, проживание и питание участников оплачивается за счёт направляющей стороны или собственных средств участников.

7.      АВТОРСКИЕ ПРАВА
8.1  Все материалы (печатная продукция, аудио, видео, кино) фестиваля организаторы считают своей собственностью, руководствуясь Законодательством об охране авторских прав, интеллектуальной собственности.

8.2  Положением проекта, его логотипом, символикой и другими материалами можно пользоваться только с согласия его организаторов.

9.     ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
9.1 Желающий принять участие в Проекте «STRELA», должен подать заявку (Приложения  № 1, 2, 3, 4) до 22 июля 2016 года по адресу: aneva.fest@gmail.com
9.2 По другим  интересующим вопросам:

Безрукова А.В. Организатор, автор и менеджер 8 (3519) 45 36 27

Загорская М.Э.- Организатор Фестиваля  с. Чендек

 8 (913) 992 14 37

Работа с участниками и волонтёрами Проекта:

Мирошина Марина Юрьевна  – ответственный за группу инициативной команды волонтёров Проекта –

8 (913) 993 53 90

Дунда Алла Николаевна - куратор в сфере туризма – 8 (913) 998 66 66

Громова Наталья Анатольевна - представитель и куратор музыкального оформления Проекта (соло, ансамбль)  –  8 (913) 096 81 39
Педак Лилия Александровна - главный представитель и куратор участников изобразительного искусства, фотовыставки и ярмарки-выставки Проекта – 8 (913) 993 03 14
http://vk.com/anevafest   wwwHYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/".HYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/"anevaHYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/"-HYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/"festHYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/".HYPERLINK "http://www.aneva-fest.com/"com
	Приложение №2 к Распоряжению Главы Сельской администрации Чендекского сельского поселения № 41а от 18.07.2016

Перечень материальных ценностей
	№п/п
	Наименование
	Кол-во, шт

	1
	Генератор дизельный
	1

	2
	Микрофон
	2

	3
	Телескопическая микрофонная стойка
	2

	4
	Микшерный пульт с усилителем
	1

	5
	Активная двухполосная акустическая система
	1

	6
	Столы деревянные
	3

	7
	Умывальник подвесной
	1

	8
	Диваны деревянные
	4

	9
	Лавки
	6

	10
	Кухня полевая КП-25
	1

	11
	Термос ТН-12
	4

	12
	Готовый спикерный кабель
	2

	13
	Готовый микрофонный кабель
	1

	14
	Кабельный разъём трёхконтактный XLR: 3-х контактный
	1

	15
	Частот.диапазон
	2

	16
	Радио микрофон
	1

	17
	Микрофонный кабель с низким уровнем шума
	2

	18
	Компонентный кабель
	1